[image: image1.emf]

	    Processo no

    Natureza: REQUERIMENTO no 02/2021
    Autor: Jorge Gilmar Amaral de Oliveira
     Bancada: Progressistas
    Assunto: Envio de oficio
	Entrada: 26/02/2021 Hora: 10h
Ordem do dia: ____/____/______

Despacho: (  ) APROVADO

                  (  ) REJEITADO

                  (  ) ENCAMINHE-SE

                  (  ) .....................

                      Presidente

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

N e s t a

JORGE GILMAR AMARAL DE OLIVEIRA, Vereador integrante da Bancada do PP, requer a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o envio de ofício à Secretaria Estadual da Saúde (SES), solicitando aprovação urgente do processo administrativo de estruturação de oftalmologista do Hospital Bom Pastor. O hospital Bom Pastor ingressou com um pedido junto à Secretaria Estadual de Saúde, por meio da 17a Coordenadoria Regional, para ser referência nos atendimentos oftalmológicos e traumatológicos de média complexidade. Este credenciamento é relevante aos pacientes de Ijuí, pois não teriam que viajar para cidades vizinhas. Hoje, os pacientes de Ijuí, entre eles, muitos idosos e pessoas com comorbidade, que necessitam de uma cirurgia de catarata pelo Sistema Único de Saúde (SUS), precisam viajar até o município de Tenente Portela para realizar o procedimento. Já no que se refere à traumatologia, a referência para Ijuí são os municípios de Cruz Alta ou Giruá.

2
Rua Benjamin Constant, 116 – 2º Andar – Caixa Postal 541 – Fone PABX: (55)3331-0100 – Fone/Fax: (55)3331-0115

e-mail: camara@camaraijui.com.br – Home-Page: www.camaraijui.com.br – CEP 98700-000 – Ijuí – Rio Grande do Sul